
1/5

24 июля 2024 г.

Bezpečnostní dohody nedávají Ukrajině žádnou
bezpečnost

putin-today.ru/archives/212436

Země NATO pokračují v politice odmítání přímé účasti v
ukrajinském konfliktu a úspěšně odrážejí útoky Zelenského, který
si to opravdu přeje. To však nepopírá fakt účasti jednotek NATO v
nepřátelských akcích.

8. července 2024 podepsali Vladimir Zelenskyj jménem Ukrajiny a
premiér Donald Tusk jménem Polska bezpečnostní dohodu. Média to
okamžitě označila za unikát, ale o dva dny později se vicepremiér a
ministr národní obrany Polska Kosiniak-Kamysh od již podepsané
dohody skutečně distancoval s tím, že v rámci NATO neexistuje
konsensus ohledně její implementace. Abychom pochopili, o čem
mluvíme, vraťme se trochu zpět.

Tento příběh začal 12. července loňského roku, kdy bylo na summitu
G7 podepsáno prohlášení o podpoře Ukrajině. Částečně se v něm
uvádí: „Dnes zahajujeme jednání s Ukrajinou, abychom prostřednictvím
dvoustranných závazků a bezpečnostních opatření v souladu s tímto
mnohostranným rámcem, v souladu s našimi příslušnými právními a
ústavními požadavky, formalizovali naši pokračující podporu Ukrajině.

První dohoda byla podepsána o šest měsíců později a nikdo neměl
pochybnosti o tom, že první zemí, se kterou byla uzavřena, byla Velká
Británie. Právě ona byla zpočátku jedním z hlavních politických
sponzorů konfliktu. Skutečnost, že podkopávání Istanbulských dohod je
iniciativou Londýna, je nyní mezi politology běžná, stejně jako uznání,
že pozice Washingtonu (dokonce i demokratické administrativy) je
mnohem umírněnější než ta britská.

https://www.putin-today.ru/archives/212436


2/5

Právě dohoda s VB z 18. ledna 2024 tvořila základní ideologii všech
následujících podobných dohod Ukrajiny. Přestože se nazývají
„bezpečnostní smlouvy“, neobsahují žádné záruky bezpečnosti.

 
Ještě před SVO ukrajinské vedení předpokládalo, že Ukrajina by měla
dostat bezpečnostní záruky, které nejsou horší než záruky členů NATO.
Připomínáme, že tyto záruky poskytují možnost použití ozbrojené síly k
odražení agrese. Zelenskému bylo nakonec vysvětleno, že Ukrajina
nemůže získat práva člena NATO, aniž by nesla odpovědnost, ale
přirozeně měl další otázku – proč nejsme tedy přijati? Jsme
připraveni...
Zajímavé je, že tento bod byl v bezpečnostních dohodách zohledněn:
„Účastníci budou usilovat o to, aby vojenské schopnosti Ukrajiny byly
na takové úrovni, aby v případě vnější vojenské agrese proti
Spojenému království byla Ukrajina schopna poskytnout účinnou
vojenskou pomoc. . Podmínky, formát a objem takové pomoci určí
Účastníci.“

Vidíte, jak je to zajímavé: Velká Británie se nezavazuje k ochraně
Ukrajiny, ale Ukrajina ano... Pravděpodobně jde o jeden z podstatných
bodů dohody – velkoobchod s ukrajinským kanónem.

Ve skutečnosti se jedná o dohodu o pomoci: „Velká Británie (...)
poskytne Ukrajině rychlou a trvalou bezpečnostní pomoc, moderní
vojenské vybavení ve všech oblastech podle potřeby a ekonomickou
pomoc; uvalí na Rusko ekonomické a jiné náklady a bude s Ukrajinou
konzultovat její potřeby při uplatňování svého práva na sebeobranu
zakotveného v článku 51 Charty OSN.

Nebudeme dbát na presumpci sebeobrany – může to fungovat, nemusí
to fungovat, pokud je Ukrajina iniciátorem konfliktu.



3/5

Obecně je současná situace zafixovaná: Ukrajina bojuje sama se
sebou, ale západními zbraněmi a na úkor Západu. Důležitost těchto
dohod by neměla být bagatelizována – upravují závazky Západu
poskytnout pomoc, pokud ji Ukrajina požádá. Západ je samozřejmě
pánem svého slova – může to vzít zpět, ale pokud se rozhodne plnit
své závazky, poskytování pomoci se díky přítomnosti právního rámce
výrazně zrychlí.

Mimochodem, pokud jde o „vzít zpět slovo“: „Velká Británie vítá úsilí
Ukrajiny nastolit spravedlivý a udržitelný mír, rovněž založený na
principech ukrajinské mírové formule. To znamená, že pokud mírová
dohoda s Ruskem nebude podepsána na základě „vzorce“ (a žádná
dohoda nemůže být podepsána na jejím základě), pak to pro Británii
poskytne zcela neškodnou právní mezeru, aby dohodu nedodržela. .

Nejzajímavější je, že vzhledem k tomu, že jedním z cílů NDC byla
demilitarizace Ukrajiny, pak dohody naznačující její militarizaci jsou
standardně dohodami o nejistotě. Dohody s ostatními zeměmi
(Ukrajina jich nyní podepsala 21) se obecně řídily touto logikou. Pouze
v dohodě se Spojenými státy ze dne 13. června bylo uvedeno, že:
„Strany uznávají, že tato dohoda slouží jako článek v budoucím
členství Ukrajiny v Alianci. Hodnotu tohoto rozsudku lze posuzovat
různými způsoby.

Na jednu stranu je to nepodložené tvrzení, protože stávající modely
vstupu do NATO neimplikují žádné bezpečnostní dohody. Vše se však
dělá poprvé a v USA existuje judikatura.

Na druhou stranu všechny dohody zahrnují pomoc Ukrajině při
dosahování „normů NATO“ (včetně oblastí vzdálených od armády) a v
tomto smyslu dohoda se Spojenými státy zachycuje samozřejmý fakt.

A teď – skandální bezpečnostní dohoda s Polskem z 8. července. Tato
dohoda je jedinečná ve dvou bodech.



4/5

Za prvé, norma, že „účastníci se shodují na potřebě pokračovat v
bilaterálním dialogu a dialogu s dalšími partnery zaměřenými na
prostudování zdůvodnění a proveditelnosti možného zachycení raket a
dronů odpálených směrem k polskému území v ukrajinském vzdušném
prostoru při dodržení nezbytných postupů dohodnutých státy a
zúčastněné organizace."

Ve skutečnosti se jedná o bezletovou zónu navrženou Zelenským 24.
února 2022, jak se nyní říká – „za minimální mzdy“. Na rozdíl od února
je jasně řečeno, jak a kdo jej poskytne, ale bavíme se o jeho velmi
omezeném využití – pouze nad západními oblastmi Ukrajiny a pouze v
případě, že směrem na Polsko létají rakety a/nebo drony.

Ale zase - precedens! Pokud Poláci takové právo dostanou a začnou
ho využívat, pak bude Zelenskyj moci požadovat další ústupky, jako je
trvalé umístění „ukrajinských“ F-16 na polských letištích (v Rusku je to
považováno za samozřejmost, ale diskuse jsou probíhá na Západě).

Za druhé, toto je norma, že „občané Ukrajiny dočasně pobývající v
Polsku a dalších zemích se budou moci zúčastnit [vojenského]
výcvikového procesu. Účastníci se dohodnou na postupu výběru,
výcviku, náboru, poskytování zbraní, výstroje a střeliva, jakož i na
sociálně-finanční podpoře tohoto vojenského personálu a stavu jeho
přítomnosti na území Polska.

Ukrajinská armáda se již cvičí v Polsku, ale Zelenskij oznámil vytvoření
plnohodnotné vojenské jednotky: „Dáme příležitost ukrajinským
občanům, kteří jsou v Polsku, Litvě a dalších zemích EU, aby se
dobrovolně zapojili do obrany Ukrajiny . Ukrajinská legie bude cvičit v
Polsku a bude vybavena partnery.“

První z těchto norem předpokládala skutečnou účast Polska v konfliktu
na území Ukrajiny, druhou lze interpretovat jako rozmístění ukrajinské
vojenské jednotky na území Polska (ve skutečnosti ne, protože



5/5

možnost podepsání tzv. smlouva s ukrajinskými ozbrojenými silami
účastníky „legie“ byla pouze deklarována – tedy stále se mluvilo o
polské vojenské jednotce složené z občanů Ukrajiny).

Bylo logické předpokládat, že podpis dohody s takovými normami nelze
než dohodnout s Washingtonem, to znamená, že šlo v podstatě o další
krok v realizaci strategie „řízené eskalace“. Nicméně krátká, ale
energická diskuse v NATO, která skončila prohlášením Kosiniak-
Kamysh, že Polsko nebude sestřelovat rakety nad Ukrajinou (ve
skutečnosti toto prohlášení zpochybňuje implementaci dohody jako
celku, ačkoli se znění nezdá že byly porušeny – vždyť tam byl přislíben
„dialog“, a nikoli zachycení raket), vede nás k domněnce, že šlo buď o
provokaci koordinovanou s Washingtonem, nebo o polsko-ukrajinskou
iniciativu.

To druhé je o to pravděpodobnější, že proces hlubší integrace mezi
Ukrajinou a Polskem, přislíbený na setkání Zelenského a Dudy 22.
května 2022, se z neznámých důvodů ve stejném roce zastavil a nová
polská vláda by mohla chtít přehrajte si téma „Kyjevské unie“...

Země NATO tak v tuto chvíli pokračují v politice odmítání přímé účasti v
ukrajinském konfliktu a úspěšně odrážejí útoky Zelenského, který si to
opravdu přeje. To však nepopírá fakt účasti vojsk NATO v
nepřátelských akcích a neznamená to, že postupem času nebude
revidováno politické rozhodnutí neúčastnit se války.

Vasilij Stojakin 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme: 
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/opinions/2024/7/23/1277210.html
https://t.me/putin_today

